
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 2 
 

EDITAL Nº 02/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, 

consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação da seleção de propostas de apoio financeiro à promoção, realização e 

organização de eventos científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de AGOSTO/2017. Proposta(s) apresentada(s) na seguinte ordem: 

número, beneficiário, instituição executora e nome do evento. 

Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

17808.77.28516.15052017 Antônio José Escobar Brussi UnB 
XI COLÓQUIO INTERNACIONAL EM ECONOMIA 

POLÍTICA DOS SISTEMAS-MUNDO 

 

17757.77.43987.15052017 
Argemiro Cardoso Moreira Martins UnB 

Seminário Internacional: “Entre o constitucionalismo e o 

autoritarismo: os riscos das democracias contemporâneas” 

17684.77.29705.15052017 Edilson Ferneda UCB Seminário de Pesquisas em Ontologias do Brasil 

17580.77.34422.12052017 Edvaldo Aparecido Bergamo UnB 

CANDIDO, SCHWARZ & ALVIM (99 POR 79) A 

CRÍTICA LITERÁRIA DIALÉTICA NO BRASIL 

HOMENAGEM ÍMPAR 

17609.77.35063.15052017 Felipe Rodrigues da Costa UnB I Seminário de Ultimate Frisbee da UnB 

 
 

17646.77.27479.15052017 Germana Henriques Pereira UnB 
VI SEMINÁRIO DE HISTÓRIA DA TRADUÇÃO E DA 

TRADUÇÃO LITERÁRIA 

15580.77.44121.13052017 Guilherme Baroni Morales SEEDF 
Olimpíada Brasileira de Robótica - Etapa Regional do 

Distrito Federal 

17574.77.40174.15052017 Isabella Santos Mundim IFB 

II Semana de Letras do campus Riacho Fundo: Formação 

de Professores e Ensino de Línguas e Literaturas do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Brasília- IFB 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 2 
 

Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

17706.77.33011.12052017 João Vianney Cavalcanti Nuto UnB 
IV Seminário Nacional de Literatura e Cultura – Risíveis 

rumores: dialogias do riso 

17555.77.47387.13052017 Maria de Fátima da Silva Verdeaux UnB 
VI Escola de Física Roberto A. Salmeron (VI EFRAS) I 

Escola Internacional em Ensino de Física 

17664.77.31263.15052017 Paula Melo Martins UnB 

II Jornada de Práticas Integrativas e Complementares de 

Saúde do Distrito Federal – “Medicinas Tradicionais – 

Uma visão ayurvédica da saúde e bem estar” 

17680.77.39671.15052017 Pedro Mandagará Ribeiro UnB 
II Jornada de Crítica Literária Ecocríticas: Estados de 

Natureza 

17790.77.34106.15052017 Rodrigo Pires de Campos UnB 

Cultura, redes, conhecimentos e saberes: Experiências com 

a internacionalização de micro e pequenos 

empreendimentos na América Latina, África e Ásia 

 

Wellington Lourenço de Almeida 


